ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. N 2353

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА УСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ РОЗНИЧНЫХ

ЦЕН

НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ

ТОВАРОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

установления предельно допустимых розничных цен на отдельные

виды социально значимых продовольственных товаров первой

необходимости, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 июля 2010 г. N 530 "Об утверждении

Правил установления предельно допустимых розничных цен на

отдельные виды социально значимых продовольственных товаров

первой необходимости, перечня отдельных видов социально

значимых продовольственных товаров первой необходимости, в

отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые

розничные цены, и перечня отдельных видов социально значимых

продовольственных товаров, за приобретение определенного

количества которых хозяйствующему субъекту, осуществляющему

торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 30, ст.

4103).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 декабря 2020 г. N 2353

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА УСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО

ДОПУСТИМЫХ РОЗНИЧНЫХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ СОЦИАЛЬНО

ЗНАЧИМЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПЕРВОЙ

НЕОБХОДИМОСТИ

1. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Предельные розничные цены на отдельные виды социально

значимых продовольственных товаров первой необходимости (далее -

продовольственные товары), реализуемые на территории отдельного

субъекта Российской Федерации или территориях субъектов

Российской Федерации, могут устанавливаться Правительством

Российской Федерации на срок не более 90 календарных дней в случае,

если в течение 60 календарных дней подряд на территории отдельного

субъекта Российской Федерации или территориях субъектов

Российской Федерации рост розничных цен на продовольственные

товары составляет 10 и более процентов с исключением сезонного

фактора.

3. Подготовка предложений об установлении предельных розничных

цен на продовольственные товары осуществляется Министерством

экономического развития Российской Федерации по результатам

оперативного анализа состояния розничных цен на

продовольственные товары и с учетом влияния сезонного фактора на

динамику цен.

Порядок оценки влияния сезонного фактора на динамику цен на

продовольственные товары устанавливается Министерством

экономического развития Российской Федерации совместно с

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.".

2. Пункт 4 после слов "вносит в установленном порядке в

Правительство Российской Федерации" дополнить словами

"согласованный с Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации и Министерством промышленности и торговли Российской

Федерации".